
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 20 del 12 Giugno 2007 
U.O. “Difesa del Suolo” 
 
OGGETTO: Acquisto decespugliatore per interventi di manutentivi in azienda agro-
zootecnica di proprietà del Parco Regionale delle Alpi Apuane. Affidamento fornitura. 

 
 
 
 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
___________________ 

 
 

ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.° del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’U.O. Difesa del Suolo 
 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 50 del 
21.09.1999, assunta con i poteri del Consiglio di Gestione, con la 
quale è stato approvato il nuovo Regolamento sull'ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Esecutiva del Parco n. 03 in 
data 10.01.2007, con la quale sono stati nominati i responsabili 
delle UU.OO del Parco; 
 
Considerato che si rende necessario procedere all’acquisto di un 
decespugliatore idoneo alla esecuzione di interventi di 
manutenzione nella azienda agro-zootecnica di proprietà del 
Parco, ubicata in località Bosa del Comune di Careggine; 
 
Considerato che è stato individuato quale decespugliatore 
ottimale per i suddetti interventi il modello FS 450 marca Stihl, 
con caratteristiche di alte prestazioni, ottimo bilanciamento e 
buona maneggevolezza; 
 
Considerato che con nota prot. n. 2151 in data 25.05.2007, sono 
state invitate a presentare offerta per la fornitura di un 
decespugliatore marca Stihl modello FS 450 le seguenti ditte: 
 
1. BERTOLUCCI Stefano di VIAREGGIO (LU) 
2. TECNOGARDEN di Gentili Carlo di MASSA (MS) 
3. CENTRO LUCCHESE AGRIGARDEN di Lucca (LU) 
4. BERTONCINI D. CASTELNUOVO GARFAGNANA (LU) 
5. MALABAILA Ernesto di SARZANA (SP) 

 
Preso atto: 
 
- che hanno presentato offerta in tempo utile le seguenti ditte: 
BERTOLUCCI Stefano di VIAREGGIO (LU) 
CENTRO LUCCHESE AGRIGARDEN di Lucca (LU) 
BERTONCINI D. CASTELNUOVO GARFAGNANA (LU) 

MALABAILA Ernesto di SARZANA (SP), le quali propongono 
il decespugliatore marca Stihl modello FS 450 con le offerte 
riepilogate nel seguente prospetto: 
 

 



 Il Direttore 
 Dott. Antonio Bartelletti 

 
 
N. Nome Ditta Offerta I.V.A. al 20% Costo totale 
1 AGRIGARDEN di Lucca 595,00 119,00 714,00 
 BERTOLUCCI di Viareggio 550,00 110,00 660,00 
 MALABAILA di Sarzana  558,33 111,67 670,00 
 BERTONCINI Castelnuovo G. 500,00 100,00 600,00 
 
Ritenuta economicamente vantaggiosa l’offerta praticata dalla Ditta BERTONCINI Daniele & C. 
S.n.c. con sede in Via Pio La Torre – Castelnuovo di Garfagnana (LU), la quale offre il 
decespugliatore marca Stihl modello FS 450 completo di testina filo nylon e coltello da boscaglia al 
prezzo di � 500,00 oltre i.v.a. del 20% pari ad � 100,00 e quindi per un complessivo di � 600,00; 
 
Premesso che si rende necessario assumere impegno di spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
Testo unico di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 

DETERMINA 
 
- di affidare alla Ditta BERTONCINI Daniele & C. S.n.c. con sede in Via Pio La Torre – 
Castelnuovo di Garfagnana (LU), la fornitura di n. 1 decespugliatore marca Stihl modello FS 450 
completo di testina filo nylon e coltello da boscaglia al prezzo di � 500,00 oltre i.v.a. del 20% pari 
ad � 100,00 e quindi per un complessivo di � 600,00; 
 
- di imputare la spesa complessiva di � 600,00 (seicento/00euro) sull’Intervento n. 1.11.07.03 Cap. 
10 avente per oggetto “Progetto di recupero, mantenimento ed incremento patrimonio genetico di 
bovini” RR.PP. 2005, del Bilancio di Previsione per l’anno 2007 in corso di formazione, in 
relazione all’impegno di spesa complessivo di � 1.000,00 assunto con propria determinazione 
dirigenziale n. 163 del 28.12.2005. 
 
- di provvedere con successiva determinazione alla liquidazione di quanto sopra, a seguito della 
fornitura del materiale e su presentazione di regolare fattura 
 
- che copia del presente provvedimento sia trasmessa al Direttore e al Responsabile dell’Ufficio 
Affari Amministrativi del Parco. 

 
- che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da presentare al 
Dirigente che lo ha adottato o ricorso in via gerarchica da presentare al Presidente dell’Ente Parco, 
entro 30 giorni. E’ fatta salva comunque, la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR 
della Regione Toscana o per via straordinaria al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 
60 e 120 giorni ai sensi di legge.  

 
DETERMINA INOLTRE 

 
che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 
 
 Il Responsabile U.O. Difesa del Suolo 
 Per. Agr. Gianfranco Genovesi 
 
 
 
 
Det_dif_20_07 


